



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL - GDF
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL - SEAGRI-DF
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL - EMATER-DF

CUSTO DE PRODUÇÃO

[Voltar](#)

CULTURA: Alfaca (Aspersão) PRODUTIVIDADE: 3000 cx/8 kg

PRODUTOR: ÁREA (ha): 1,0

PROPRIEDADE :

INSUMOS

DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Adubo mineral (termofosfato magnesiano)	1,00	t	1.600,00	1.600,00
Adubo mineral (sulfato de potássio)	0,24	t	2.400,00	576,00
Adubo mineral (Bórax)	10,00	kg	3,75	37,50
Adubo mineral (Sulfato de zinco)	20,00	kg	3,93	78,60
Adubo orgânico (Composto orgânico balanceado)	15,00	t	400,00	6.000,00
Inseticida biológico (Metarhizium anisopliae)	1,00	kg	115,00	115,00
Defensivo natural (Oxicloreto de cobre)	1,00	l	29,00	29,00
Energia elétrica p/ irrigação	642,00	kwh	0,28	179,76
Sementes de Alfaca (Peletizada)	75,00	mil	15,50	1.162,50
Substrato (Mudas)	15,00	sc	20,00	300,00
SUBTOTAL INSUMOS				10.078,36

SERVIÇOS

DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Adubação (Manual de cobertura)	3,00	d/h	60,00	180,00
Adubos (Distribuição manual)	7,00	d/h	60,00	420,00
Defensivo natural (Aplicação)	4,00	d/h	60,00	240,00
Capina (Manual)	70,00	d/h	60,00	4.200,00
Colheita/Classificação/Acondicionamento	75,00	d/h	60,00	4.500,00
Irrigação (Aspersão)	1,00	d/h	60,00	60,00
Irrigação (Montagem do sistema)	2,00	d/h	60,00	120,00
Mudas (Formação em bandejas)	4,00	d/h	60,00	240,00
Preparo de solo (Lev.cant.c/ rotoencanteirador)	4,00	h/m	110,00	440,00
Preparo do solo (Aração)	3,00	h/m	110,00	330,00
Preparo do solo (Gradagem)	2,00	h/m	110,00	220,00
Transplântio	8,00	d/h	60,00	480,00
SUBTOTAL SERVIÇOS				11.430,00

CUSTO TOTAL POR HECTARE	21.508,36
CUSTO TOTAL	21.508,36
CUSTO (UND. COMERCIALIZAÇÃO): R\$	7,17

OBSERVAÇÕES:

--